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Số: 1327 /UBND-VH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hương Trà, ngày   16  tháng 4 năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động  

phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa”  

trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2024  

 

Thực hiện Quyết định số 1520/QĐ-TTg ngày 09 tháng 12 năm 2022 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình "Đẩy mạnh các hoạt động phục 

vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa đến năm 2030"; 

Căn cứ Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Triển khai thực hiện Chương trình 

“Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, 

trung tâm văn hóa” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2024, Ủy ban nhân 

dân thị xã Hương Trà ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn thị 

xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định các nội dung, nhiệm vụ cụ thể để các cơ quan, đơn vị, địa 

phương tổ chức thực hiện đồng bộ và hiệu quả Quyết định số 1520/QĐ-TTg 

ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Đổi mới và đa dạng hóa các hoạt động phù hợp, nhằm nâng cao hiệu quả 

phục vụ học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa. Đẩy 

mạnh chuyển đổi số, tạo điều kiện để người dân có cơ hội bình đẳng trong việc 

tiếp cận hệ thống tri thức mở, linh hoạt với nhiều mô hình; từ đó, hình thành thói 

quen, phát triển năng lực tự học tập, góp phần nâng cao dân trí, xây dựng xã hội 

học tập cho mọi người dân. Xây dựng môi trường văn hóa ở cơ sở, nâng cao dân 

trí, xây dựng xã hội học tập trên toàn tỉnh. 

- Làm căn cứ để các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng lộ trình, triển 

khai thực hiện và kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát mục tiêu và nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 

1520/QĐ-TTg; đảm bảo đầy đủ nội dung, cụ thể hóa các định hướng và giải 

pháp của Chương trình đến các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan. 

- Gắn việc đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong các thư 

viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa với triển khai các chương trình, đề án, dự án, 

kế hoạch phát triển lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch có liên quan và việc đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số. 

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, địa phương, các 

tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức khác trong việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch, bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình 
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thực tiễn của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương; huy động mọi nguồn lực, sự 

tham gia của các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

II. MỤC TIÊU 

1. Đối với hệ thống thư viện 

- Đạt 70% thư viện cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

và cơ sở giáo dục khác có cung cấp dịch vụ phục vụ việc học tập suốt đời cho 

người sử dụng thư viện.  

- Đạt 70% thư viện cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

và cơ sở giáo dục khác có ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong 

quản lý, tổ chức hoạt động phục vụ việc học tập suốt đời cho người sử dụng thư 

viện.  

- Đến hết năm 2024, số lượt người sử dụng thư viện phục vụ nhu cầu học 

tập, tìm kiếm thông tin, nâng cao hiểu biết tăng từ 5% - 10% so với cùng kỳ năm 

trước. 

2. Đối với hệ thống bảo tàng 

- Phấn đấu xây dựng và triển khai chương trình giáo dục lịch sử, văn hóa, 

khoa học, nghệ thuật cho mọi người dân, chú trọng đối tượng học sinh gắn với 

khung kiến thức, kỹ năng sống phù hợp. Gắn nội dung giáo dục địa phương, 

giáo dục di sản vào trường học. Ứng dụng giới thiệu trưng bày các chuyên đề 

trên không gian số. 

3. Đối với hệ thống trung tâm văn hóa các cấp 

- Phấn đấu Trung tâm Văn hóa –Thông tin và Thể thao thị xã tổ chức các 

hoạt động sáng tạo và hưởng thụ văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, du lịch 

phù hợp với từng nhóm lứa tuổi, sở thích. 

- Phấn đấu đạt 70% trung tâm văn hóa, thể thao cấp xã; nhà văn hóa - khu 

thể thao thôn có lớp năng khiếu, câu lạc bộ, nhóm sở thích; thường xuyên tổ 

chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao thu hút người dân đến 

tham gia sinh hoạt phục vụ việc đẩy mạnh học tập suốt đời. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Xây dựng chính sách và cơ chế đầu tư học tập suốt đời trong thư 

viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện cụ thể phù hợp với định hướng chung của thị xã. 

- Gắn với việc thực hiện hiệu quả các đề án, kế hoạch, chương trình liên 

quan đến thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa để phối hợp, hỗ trợ thực hiện thành 

công mục tiêu của Kế hoạch.  

2. Thực hiện công tác tuyên truyền phục vụ học tập suốt đời trong 

thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa 

Tổ chức thực hiện ít nhất 03 hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng và không gian mạng về đẩy mạnh học tập suốt đời trong thư 

viện, bảo tàng, nhà văn hóa bằng các sự kiện, chuyên mục, tin, bài viết, phóng 

sự, giao lưu, hội nghị, hội thảo, tọa đàm và các hình thức truyền thông khác. 

Đợt 1: Triển khai kế hoạch hoạt động. 

Đợt 2: Tổ chức hoạt động cụ thể trong năm. 



3 

 

 

Đợt 3: Tổng kết kế hoạch hoạt động. 

3. Đẩy mạnh đổi mới các hình thức phục vụ học tập suốt đời trong 

thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa 

- Tổ chức, lồng ghép các hoạt động học tập suốt đời gắn với Tuần lễ 

hưởng ứng học tập suốt đời, Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam - 21/4, Ngày 

Sách và Bản quyền thế giới - 23/4, Ngày Quốc tế Bảo tàng - 18/5, Ngày Chuyển 

đổi số quốc gia - 10/10, Ngày Di sản văn hóa Việt Nam - 23/11 và các ngày lễ, 

ngày kỷ niệm của đất nước và địa phương. 

- Hình thành mô hình mẫu và nhân rộng mô hình phục vụ học tập suốt đời 

trên nền tảng công nghệ số trong hệ thống thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa. 

- Triển khai các tài liệu hướng dẫn phương pháp, kỹ năng tổ chức các hoạt 

động phục vụ học tập suốt đời và triển khai mô hình phục vụ học tập suốt đời trên 

nền tảng công nghệ số theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.  

- Tăng cường phối hợp tổ chức hoạt động giữa các lĩnh vực thư viện - bảo 

tàng - trung tâm văn hóa liên quan đến xây dựng xã hội học tập và học tập suốt 

đời. 

- Huy động nguồn lực xã hội hóa, kêu gọi vận động tài trợ, quyên góp từ 

các doanh nghiệp, nhà tài trợ, tổ chức, cá nhân; sự tham gia của cộng đồng, đặc 

biệt là đội ngũ trí thức vào tổ chức hoạt động phục vụ người dân học tập suốt đời 

trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa. 

- Kiểm tra, đánh giá kết quả, hiệu quả, tác động của các mô hình phục vụ 

học tập suốt đời đã triển khai thực hiện. 

- Tôn vinh các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia, hỗ trợ xây dựng xã hội 

học trong thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa. 

4. Phát triển đội ngũ nhân lực phục vụ học tập suốt đời trong thư 

viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa 

- Phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực quản lý thư viện, bảo 

tàng, nhà văn hóa và người trực tiếp thực hiện các hoạt động phục vụ học tập 

suốt đời, định hướng học tập suốt đời thích ứng với yêu cầu chuyển đổi số trong 

thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa. 

- Nâng cao ý thức tự học, tự rèn luyện, học tập suốt đời của cán bộ quản 

lý, viên chức, người lao động làm việc trong các thư viện, bảo tàng, trung tâm 

văn hóa. 

- Được đào tạo và đào tạo lại các kiến thức, năng lực, kỹ năng cung ứng 

các sản phẩm và dịch vụ phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, 

nhà văn hóa. 

5. Thực hiện hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình 

thực hiện Kế hoạch 
-  Thực hiện kiểm tra, giám sát và đề xuất điều chỉnh nội dung Kế hoạch 

phù hợp với tình hình thực tế nhằm đảm bảo đạt mục tiêu. 

-  Báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh, Ủy ban nhân dân thị xã kết quả 

thực hiện hằng năm và đề xuất nhiệm vụ cho năm tiếp theo. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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1. Nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp 

tài chính hiện hành. 

2. Huy động từ các nguồn tài chính, đóng góp của các doanh nghiệp, tổ 

chức, cá nhân và các nguồn đóng góp hợp pháp khác (nếu có). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã 
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các 

nhiệm vụ và giải pháp của Kế hoạch; đồng thời, hướng dẫn, đôn đốc Trung tâm 

Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã và các đơn vị liên quan triển khai thực 

hiện tốt Kế hoạch này. 

- Hướng dẫn, theo dõi, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm Ngày sách Việt Nam. 

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Kế 

hoạch này của các cơ quan, đơn vị có liên quan; hằng năm báo cáo kết quả 

thực hiện về Ủy ban nhân dân thị xã. Tổ chức sơ kết vào năm 2025, tổng kết 

vào năm 2030 và đề xuất Chủ tịch UBND thị xã khen thưởng đối với tập thể, 

cá nhân tiêu biểu.  

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã 
- Triển khai thực hiện kế hoạch học tập suốt đời trong hệ thống thư viện 

trường học trên địa bàn thị xã. 

- Xây dựng mô hình mẫu và nhân rộng mô hình phục vụ học tập suốt đời 

trên nền tảng công nghệ số trong hệ thống thư viện trường học. 

- Kiểm tra, đánh giá hiệu quả việc triển khai thực hiện Kế hoạch này tại 

các cơ sở giáo dục; gửi báo cáo về Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã để tổng 

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã 

 Thẩm định dự toán, tham mưu việc cân đối, bố trí kinh phí thực hiện Kế 

hoạch này theo quy định hiện hành. 

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã 

- Đẩy mạnh hoạt động học tập tại thư viện thị xã và các thiết chế văn hóa 

thể thao thị xã. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm Ngày sách Việt Nam. 

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về xây dựng xã hội học tập trong đó 

có tuyên truyền về học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm văn hóa. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thị xã và các đoàn thể, 

tổ chức chính trị - xã hội thị xã 
Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực 

nâng cao ý thức tự học, học tập thường xuyên trong thư viện, bảo tàng, trung 

tâm văn hóa. 

6. Ủy ban nhân dân xã, phường 

- Xây dựng kế hoạch lồng ghép việc triển khai thực hiện Kế hoạch này 

với quá trình triển khai thực hiện các chương trình, đề án khác liên quan tại 

địa phương. 
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- Cân đối, bố trí kinh phí cho các hoạt động học tập suốt đời trong các thư 

viện, trung tâm văn hóa phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền việc triển khai thực hiện học tập suốt 

đời trong thư viện, trung tâm văn hóa trên địa bàn. 

- Theo dõi, đôn đốc, đánh giá hiệu quả triển khai Kế hoạch này tại địa 

phương; báo cáo về Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã tổng hợp, báo cáo Ủy 

ban nhân dân thị xã. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh các 

hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong các thư viện, bảo tàng, trung tâm văn 

hóa” trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2024. Đề nghị xác cơ quan, đơn vị, địa 

phương có liên quan căn cứ nội dung và nhiệm vụ được giao để triển khai thực 

hiện; báo cáo kết quả và đề xuất nội dung thực hiện năm tiếp theo về Ủy ban 

nhân dân thị xã (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 01/10/2024./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Thị ủy; 

- CT và các PCT UBND thị xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành, Đoàn thể thị xã; 

- CVP và các PCVP UBND thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu VT, VH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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